

KONST&KULTUR DJURÖ, STAVSNÄS

Verksamhetsberättelse ÅR 2023





VERKSAMHETSBERÄTTELSE ÅR 2023

Föreningen Djurö Konst&Kultur (i dagligt tal Konst&Kultur Djurö Stavnäs) är en ideell kulturarrangör och kulturaktör i Värmdö. Den gamla byskolan i Stavnäs by är vår hemmascen och basen för vår verksamhet. Byskolan är arenan för huvuddelen av våra arrangemang: teaterpjäser, musikevenemang, föredrag och konstutställningar. Föreningens sedan ett par år nybyggda utomhusscenen på Byskolans gård har fått stor betydelse. Under sommaren bedrivs en intensiv verksamhet med musik och anföranden på den nya scenen. Tillgången till Byskolan är en förutsättning för vår framgångsrika verksamhet.

Vi sätter en ära i att hålla hög nivå i alla våra kulturaktiviteter. Ansvariga för de olika verksamhetsområdena har hög kompetens och trovärdighet. Vi erbjuder boende och besökare i vårt område ett unikt omfattande, brett och kvalitativt kulturutbud. Vi får hela tiden bevis på att vi är högt uppskattade i vår bygd. De flesta av våra evenemang är fullbokade.

Under 2023 arrangerade vi olika former av verksamheter och möten vid ca **143 tillfällen**, dvs nära nog varannan dag under året.

Noteras bör också att vi vid ett antal tillfällen under året har upplåtit Byskolan till andra lokala arrangörer och föreningar.

Viktigt om föreningens ekonomi:

Föreningens i särklass största utgift är den hyra som vi enligt avtal betalar till hyresvärlden Värmdö kommun för att vi disponerar Byskolan i Stavnäs by. År 2023 betalade vi 139 344 kr i hyra. När hyresavtalet ingicks år 2019 beviljades vi ett årligt bidrag från

kommunen. Enligt överenskommelse skulle bidraget motsvara halva årshyran för Byskolan. Innebörden av denna överenskommelse var alltså att föreningen själv skulle finansiera halva årshyran genom överskott genererat av publikintäkterna från våra olika arrangemang under verksamhetsåret.

- Bidraget från kommunen har minskat. År 2023 uppgick det kommunala bidraget till 52 000 kr, d.v.s. 37 procent av hyreskostnaden. Föreningen måste alltså finansiera en ökande del av sina hyresintäkter med egna intäkter. Överenskommelse om hälftenfinansiering från kommunen tillämpas inte längre.**
- Därtill har kommunen meddelat att man inte beviljar hyresbidrag. Man ger fortsättningsvis i princip endast projektbidrag. Det ovan nämnda bidraget år 2023 benämndes "särskilt kulturbidrag" och dess användning skall redovisas två månader efter "slutförande". Problemet är att denna typ av bidrag normalt ges för specifika och avgränsade projekt. Eftersom vårt bidrag har använts för att finansiera "projekt Byskolan", d.v.s. föreningens hela verksamhet och själva existens i enlighet med den ursprungliga finansieringsöverenskommelsen med kommunen, är det rimligaste sättet att redovisa medelsanvändningen på det sätt som sker i denna verksamhetsberättelse.**

Föreningens oro är att kommunens bidragsregler i kombination med de sjunkande bidragsbeloppen allvarligt skall försvåra, och på sikt kanske omöjliggöra, föreningens verksamhet. Projektbidrag är inte anpassade till vår verksamhet. Och ökande krav på självfinansiering betyder att vi tvingas att ytterligare höja våra inträdesavgifter till evenemangen. I dessa ekonomiskt ansträngda tider uppfattar många i publiken redan nu dessa avgifter som besvärande höga. Det kan tilläggas att föreningens enda andra regelbundna intäkt utgörs av medlemsavgifterna på, för närvarande, ca 40 000 kr. Dessa medel används för att täcka föreningens övriga löpande och uppkommande kostnader såsom porton, snöröjning, städning, årsavgiften för Sjöhistoriska stigens guideapp, tekniska ad hoc-kostnader etc. Alla dessa kostnader har, som allt annat, stigit i takt med inflationen. Vi märker ett växande motstånd mot kostnaden för medlemskap och det ter sig inte realistiskt att ytterligare höja dessa.

Noteras bör också att hela publikintäkten från våra två Ukrainakvällar under 2023 oavkortat skänktes till Ukraina. Detta enligt överenskommelse med föredragshållarna.

Alla arbetsinsatser i föreningen är ideella; ingen i styrelsen får betalt.

Föreningens ekonomiska underskott för år 2023 blev 64 043 kr. En del av underskottet förklaras av ett bokföringsmisstag under 2022, men den löpande verksamheten täcker inte kostnaderna sedan kommunens bidrag har minskat. Föreningen klarar att täcka underskottet på grund av att enskilda medlemmar generöst donerat pengar till föreningen. Det är givetvis glädjande att föreningen även under 2023 fick stort stöd av sina medlemmar. Många betalade överpris vid evenemang för att lindra föreningens ekonomiska svårigheter. Vi är djupt tacksamma för allt det ekonomiska och moraliska stöd som kommer föreningen till del från våra medlemmar och från vår bygd!

Samtidigt är det förstås ohållbart att föreningens existens baseras på att enskilda medlemmar visar exempellös generositet.

Om kommunens bidragspolicy inte medger att den ursprungliga uppgörelsen om bidrag till halva hyreskostnaden efterlevs med nuvarande hyresnivå, finns det ju ett alternativt sätt att återupprätta 50/50-principen. Nämligen att hyran sänks till en nivå som motsvarar dubbla bidragsbeloppet. Värmdö kommun är ju både hyresvärd och bidragsgivare.

Årsmöte

Föreningens årsmöte hölls på Byskolan den 28 maj 2023. Årsmötet beslutade att styrelsen under året skulle ha nedanstående sammansättning och ansvarsområden. Konstituering av styrelsen skedde omedelbart efter årsmötet. 12 protokollförda styrelsemöten har hållits under året. Protokollen finns tillgängliga under medlemsfliken på föreningens hemsida (<https://www.djurokultur.se>) .

Lotta Lagerman, ordförande
Ove Joanson, vice ordförande
Eskil Stenstrand, sekreterare/ansvarig för berättarkvällar och musikutbud
Lars Nygren, webbmaster
Peter Bergman, scenograf/konstansvarig

Benkt Cnattingius, Sjöhistoriska Stigen
Cecilia Hulin, keramiken
Lotta Blomquist, festarrangör
Hans Fredriksson
Kerstin Levander- Sandqvist, redovisning/bokföring (på grund av sjukdom senare ersatt av Birgitta Holmqvist)

Revisorer: Marina Backer Skaar och Johny Söderstierna
(revisorssuppleant)

Valberedning: Christina Taylor, sammankallande, Heidi Löfving
och Lena Röstlund

KULTURVERKSAMHETEN

Teater

Sedan föreningen fick tillgång till Byskolan har teater blivit ett av Konst&Kulturs huvudområden. Nästan hela teaterutbudet är egenproducerat. Begåvade lokala amatörskådespelare arbetar tillsammans med professionella medarbetare bakom scenen. Vi är stolta över den konstnärliga kvalitén.

Claes Fellboms pjäs Kejsaren av Portugallien, en scentolkning av Selma Lagerlöfs roman, spelades vid fyra tillfällen under 2023, i regi av Linus Fellbom.

Skådespelaren Görel Crona gästspelade med två föreställningar, Shakespeares dotter och Kung byxlös.

Musik

Musik är ett annat viktigt område för oss. Vårt musikutbud erbjuds till stor del rum under sommaren och konserterna sker mestadels på vår utescen. Vår musikfestival under sommaren har blivit en institution. Artister av hög nationell och internationell klass framträder.

6 maj hölls en jazzkväll med dubbla ensembler: Botkyrka Stompers följda av Jacob Ullbergers grupp.

Jonas Nerbe bjöd på sin sommarkonsert den 15 juli.

Mikael Rickfors framträdde den 9 augusti.

Py Bäckman och Janne Bark höll sin (numera årliga) konsert den 11 augusti.

Berättarkvällar

Sedan några år arrangerar föreningen regelbundna berättar- eller föredragskvällar i Byskolan. Ämnena för dessa kvällar varierar stort. Under 2023 hölls berättarevenemang både utomhus och inomhus.

Maria Unde talade om Med tåg till Frankrike den 9 mars.

Utrikeskorrespondenten Staffan Heimerson framträdde den 30 mars under rubriken Jag tog taxi till kriget.

Säkerhetsanalytikern och författaren Carolina Angelis berättade den 13 april om Spionage i modern tid.

Överstelöjtnant Joakim Paasikivi och utrikeskorrespondenten Malcolm Dixelius talade den 13 maj om läget i Rysslands krig mot Ukraina.

Advokat Johan Eriksson presenterade den 28 september sin nya bok Tjuv och polis.

Efva Lilja talade och demonstrerade den 15 oktober om hur det är att leva i och genom dans.

Malcolm Dixelius återkom till Byskolan den 28 oktober och presenterade sin memoarbok De förryskade svenskens bekännelser.

Kompositören Åke Parmerud talade den 2 november om Vad händer med konsten om AI tar över?

Konst

Vår årliga konstutställning med Värmdökonstnärer hölls i Byskolan den 7 till 9 april.

Keramikverksamheten

Keramikgruppen startade år 2002. Gruppen består av en kärntrupp på 18 personer som håller till i Djurö Skolas bildsal. I gruppen ingår allt från nybörjare till självlärda entusiaster som lär sig tillverka bruksföremål, skulptera, dreja och använda olika tekniker. Våra alster finns att betrakta på Djurö Konst och kulturs hemsida (<https://www.djurokultur.se>).

Filmklubben

Filmklubben har för närvarande paus då den filmansvarige avflyttat från vår trakt och inte längre kan handha verksamheten.

Sjöhistoriska Stigen

är samlingsnamnet på tre natur- och kulturstigar på Djurö som invigdes sommaren 2013 i samarbete med Djurönäsets Konferenshotell, Djurö, Möja, Nämdö församling samt Värmdö kommun. Vår förening förvaltar stigarna. I augusti arrangerade vi en gratis guidning av Kyrkstigen tillsammans med Djurö Nämdö Kyrka och Djurö Byalag. Vårt samarbete med församlingens nya kyrkoherde är mycket gott.

För att öka kunskapen om Stigarna har föreningen producerat en app som guidar längs stigarna och även finns i en engelsk version. Årskostnaden för appen betalas av vår förening.

Övriga arrangemang

20 augusti höstmarknad med lokalt hantverk m m.

17 december Julmarknad med lokalt hantverk m m.

Föreningen har vid 20 tillfällen under året arrangerat coretraining.

En förhandstitt på år 2024

Vi planerar att **Musikfestivalen** ska återkomma mot slutet av sommaren 2024. Pu Bäckman och Janne Bark är t ex inbokade den 3 augusti. En konsert för att fira The Beatles 60-årsjubileum planeras i juli. Redan i april arrangerar vi en jazzkväll med Louise Palmstierna, Jacob Ullberger och Niklas Wennström

Teater. Den egenproducerade pjäsen Sam – en hamsters memoarer planeras få premiär under våren 2024. Nypremiär av Kejsaren av Portugallien i sommar.

Barnteater. I februari framfördes pjäsen ”Gropen”, en barnteaterföreställning baserad på Emma Adbåges Augustprisbelönade bok med samma namn.

Föredrags- och berättarverksamheten fortsätter. Tidigare USA-korrespondenten Ove Joanson har redan talat om presidentvalet i USA och f d TV4-chefen Jan Scherman har hållit föredrag om Korv och demokrati. Staffan Heimerson återkommer på försommaren och talar om sina resor i Ukraina. Ett antal andra föredrag är under planering, t ex om Östersjöns historia och miljökris. Vi undersöker möjligheterna att arrangera en heldag med lokala författare.

Vår anspråkslösa uppfattning är att kommunen, närområdet och dess invånare får anmärkningsvärt mycket kultur av god kvalitet genom Konst&Kulturs ideella verksamhet. Vi hoppas att verksamheten kan leva vidare och att Värmdö kommun till fullo inser dess betydelse och är villig att anpassa sitt bidragssystem så att detta möjliggörs.

Stavsnäs den 25 mars 2024

Lotta Lagerman
Ordförande

Ove Joanson
Vice ordförande